출로 인해 총 비용이 약 590억 원으로 분석기간 중 가장
큰 비용이 지출되나, 다음연도의 경우 비용이 약 12억
원으로 크게 감소하게 된다. 그 후 공장가동률 증가로 인
해 비용이 꾸준히 상승하다 2029년의 총 비용은 약 270

국내 중대형 이차전지 재활용 사업의 경제성 분석 및 발전방안 연구

331

억 원으로 추정되었다.

2.1.3 중대형 이차전지 재활용 경제성 평가

연간 중대형 이차전지 약 1,188MWh 용량을 재활용
할 수 있는 공장을 신규설립 시 이에 따른 사업의 경제

성 평가 결과는 Table 6에 요약되어 있다. 현재가치 산
출을 위한 사회적 할인률은 5.5%를 사용하였으며 순 현
재가치는 약 100억원으로 산출되었으며, B/C(Benefit/Cost)
은 1.06으로 비용에 비해 편익이 약간 높게 산출되었음
을 알 수 있다.

Table 6. Net Present Value(NPV) for LIB recycling
project

Year 2020 2021 2022 2023 2024

 NPV for
Benefit

(Million KRW)
10,696 10,139 17,632 16,713 15,841

NPV for Cost
(Million KRW) 49,955 9,976 12,698 12,036 11,409

Year 2025 2026 2027 2028 2029

 NPV for
Benefit

(Million KRW)
21,788 20,652 19,576 23,194 21,985

NPV for Cost
(Million KRW) 14,955 14,175 13,436 15,087 14,300

NPV (Million KRW) 10,188

B/C Ratio 1.06

총 비용 변화에 따른 민감도 분석 결과는 Table 7에
요약되어 있다. 총 비용이 10%에서 20% 정도 상승할
경우 B/C가 1보다 낮게 도출되어 사업의 경제성이 존재
하지 않는 것으로 분석되었다. 향후 중대형 이차전지 배
터리의 성능 향상 및 용량 증가가 이루어져서 재활용 처

리공정 상의 비용 증가 및 폐전지 수집에 따른 수집비가

발생할 경우 이에 따른 사업성 악화에 대한 대비가 필요

할 것으로 예측된다.

Table 7. Sensitivity Analysis based on total cost change

Total cost B/C ratio NPV
(Million KRW)

+20% 0.88 -23,418

+10% 0.96 -6,615

0 1.06 10,188

-10% 1.18 26,991

-20% 1.33 43,793

중대형 이차전지 재활용의 편익은 주요 희류금속인

코발트 및 탄산리튬의 가격변동에 민감하게 반응하므로

주요 금속의 가격 변동에 따른 민감도 분석 또한 수행하

였다. Table 8과 Table 9를 살펴보면, 코발트 및 탄산리
튬 가격이 20% 아래로 떨어질 경우 B/C가 1보다 낮아
경제성이 존재하지 않는 것으로 분석되었다.

Table 8. Sensitivity Analysis based on Lithium price
change

Lithium price B/C ratio
NPV

(Million
KRW)

scenario 1
(40% price increase

compared to base case)
1.17 27,893

scenario 2
(20% price increase

compared to base case)
1.07 11,074

Base case 1.06 10,188

scenario 3
(40% price decrease

compared to base case)
1.01 1,337

scenario 4
(20% price decrease

compared to base case)
0.96 -7,515

Table 9. Sensitivity Analysis based on Cobalt price
change

Cobalt price B/C ratio
NPV

(Million
KRW)

scenario 1
(40% price increase

compared to base case)
1.27 45,472

scenario 2
(20% price increase

compared to base case)
1.17 27,830

Base case 1.06 10,188

scenario 3
(40% price decrease

compared to base case)
0.96 -7,453

scenario 4
(20% price decrease

compared to base case)
0.85 -25,095

3. 결 론

동 연구는 국내에서 사용수명이 다한 전기자동차 배

터리 및 에너지저장시스템 등의 중대형 이차전지를 대상

한국산학기술학회논문지 제19권 제9호, 2018

332

으로 재활용 산업의 수익성을 분석하였다. 재활용 산업
의 편익은 폐이차전지에서 회수 가능한 유가금속 회수

및 고철 판매에 따른 경제적 편익과 중금속 등 독성화학

물질 회수를 통한 환경 편익 증진으로 나눌 수 있다. 본
논문에서는 리튬, 코발트, 망간 및 니켈 등 유가금속 회
수를 통한 경제적 편익만을 재활용 사업의 편익으로 산

정하였다. 그 결과 중대형 이차전지 재활용에 따른 희유
금속 회수를 통한 매출액의 경우 2029년 기준 420억으
로 매년 크게 증가하는 것으로 분석되었다. 만약 폐이차
전지 재활용에 따른 환경개선 또한 편익으로 산출할 경

우, 재활용 사업의 편익은 더욱 증가할 것으로 예측된다.
재활용 사업의 비용은 토지구입비용, 공사비용, 설비비
용, 운영비용 등 4가지 항목으로 구분하여 추정하였다.
재활용 사업 첫 해의 경우 토지구입비 및 설비비용 등

초기 투자비용이 매우 크기 때문에 2020년 기준 약 590
억 원이 소요되나 2029년 기준 총 비용은 약 270억 원으